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Demokrati og frihed 

Uafhængig anklagemyndighed skal kunne rejse en 
rigsretssag 

Uafhængig anklagemyndighed skal kunne rejse en rigsretssag Radikale 

Venstre vil arbejde for, at Grundlovens ændres, således at en uafhængig 

anklagemyndighed kan tiltale en minister for overtrædelse af 

ministeransvarlighedsloven, og at halvdelen af Rigsrettens dommere ikke, 

som nu, nødvendigvis skal udgøres af folketingsmedlemmer, men kan 

udgøres af nævninge udpeget efter de normale principper for udpegning af 

nævninge. Indtil en grundlovsændring bliver mulig, vil Radikale Venstre 

arbejde for, at en uafhængig anklagemyndighed har initiativret til at 

forberede tiltale af en minister ved en rigsret, således at et flertal i 

Folketinget aktivt skal afvise tiltalen. Om grundloven tillader det, skal det 

være et kvalificeret flertal på ¾ af Folketingets medlemmer. 

 

Fortsat arbejde for skærpet kontrol med 
efterretningstjenesterne 

Radikale Venstre ønsker en betryggende retlig og politisk kontrol med alle 

dele af efterretningstjenesternes virksomhed, særligt i lyset af de stadige 

udvidelser af deres beføjelser i forbindelse med terrortruslen. 

Som led i en styrket kontrol skal Folketingets kontroludvalg fremover ikke 

blot kunne kræve orienteringer fra ministeren, men også fra de ansatte i 

efterretningstjenesterne. 

Radikale Venstre vil endvidere fortsat arbejde for, at forhold vedrørende 

samarbejdet med udenlandske efterretningstjenester, brugen af kilder og 

agenter og anvendelsen af oplysninger fremskaffet ved hjælp af tortur kan 

undergives kritisk granskning af uafhængige organer. Det indebærer også, 

at de relevante kontrolorganer skal have beføjelse til at træffe egentlige 

afgørelser, som tjenesterne er forpligtede til at rette sig efter, og der skal 

indføres effektive klagemuligheder for berørte borgere over afgørelser.  

 

Send strukturreformen til gennemsyn 

Radikale Venstre ønsker, at strukturreformen fra 2007 bliver evalueret ved et 

grundigt gennemsyn. Der er brug for at få afklaret, hvilke konsekvenser 

centraliseringerne til de større byer gennem kommunalreformen, 

domstolsreformen, politireformen m.v. har haft for nærdemokratiet og livet i 

de tyndt befolkede dele af landet. 

Med afsæt i det kommende gennemsyn, og i de afgrænsede evalueringer 

der allerede er gennemført, skal der tages konkrete initiativer med henblik 

på at styrke det lokale demokrati og livet i de tyndt befolkede egne. 
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Tillad brug af tørklæde i forsvaret 

Radikale Venstre mener, at forsvaret som institution skal omfavne alle 

befolkningsgrupper. 

Forsvaret er en statslig institution og skal derfor ikke diskriminere personer, 

der ønsker at trække i trøjen. Derfor mener Radikale Venstre, at vi skal 

tillade brug af tørklæde i det danske forsvar. 

 

Borgerbudgetter i landets kommuner og regioner 

Radikale Venstre opfordrer til, at landets kommuner og regioner indfører 

borgerbudgetter, hvor borgerne direkte kan være med til at bestemme, 

hvordan en del af kommunens eller regionens budget skal bruges. 

Vi tror på, at borgerne har en viden og forståelse for deres lokalområde, der 

kan bidrage til at skabe bedre lokalsamfund. Borgerbudgetter vil styrke 

demokratiet og øge borgernes engagement og tillid til det lokale og regionale 

politiske system. Samtidig skal det sikres, at alle borgere, uanset baggrund 

og økonomi, har lige muligheder for at deltage i processen. 

Radikale Venstre vil arbejde for, at borgerbudgetter bliver en fast del af den 

kommunale og regionale budgetproces i hele Danmark, men at der ikke skal 

lovgives nationalt om dette, da beslutningskompetencen hertil ligger 

kommunalt og regionalt. 

 

Nej til genindførsel af blasfemiparagraffen 

Radikale Venstre er imod genindførelse af blasfemiparagraffen. Der skal 

være vide rammer for ytringsfriheden og det omfatter også retten til 

religionskritik. 

 

Ophæv bestemmelserne om majestætsfornærmelse 

Radikale Venstre ønsker at afskaffe begrebet majestætsfornærmelse i 

dansk lovgivning og ophæve de paragraffer, som skærper straffene for 

ærekrænkelser mod kongehusets medlemmer. Ingen statsborgere må stå 

over loven og tilkendes særlige rettigheder i kraft af deres familie eller 

afstamning. 

 

 

En aktiv erindringspolitik 

Radikale Venstre ønsker ikke at fjerne erindringen om fortiden, men ønsker 

at bidrage til, at vi husker den i alle dens nuancer. Vi mener derfor, at vi kun i 

særlige undtagelsestilfælde bør fjerne statuer og monumenter og omdøbe 

veje, pladser og bygninger, som minder os om personer og begivenheder i 

fortiden, som vi i dag har et andet syn på. I stedet ønsker vi en aktiv 
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erindringspolitik, som bidrager til at sætte fortiden i kontekst. Således støtter 

vi bestræbelser på at supplere fortidens mindesmærker med varierende 

former for oplysninger, som kan bidrage til at forklare og nuancere 

mindesmærkernes egne udsagn. 

 

Fjern stk. 2 i tatoveringsloven 

 
Radikale Venstre mener, at enhver har ret til at bestemme over sin egen 

krop, herunder udsmykning. Radikale Venstre vil derfor fjerne stk. 2 i 

tatoveringsloven, som omhandler forbuddet mod at tatovere en person på 

hovedet, halsen eller hænderne. 

Radikale Venstre ønsker at give borgerne samme frihed som i vores 

nabolande til selv at bestemme deres kropsudsmykning. 

Tatovører har dog en særlig forpligtelse ved tatovering på hænder, hoved og 

hals til at sikre, at tatoveringen ikke sker under tvang eller som led i en 

psykose, for eksempel ved psykisk sygdom. 

 

16-års valgret til Europa-Parlamentsvalget

Radikale Venstre vil arbejde for, at valgretsaldrene ved det kommende 

Europa-Parlamentsvalg sænkes til 16 år. Valgretsalderen ved Europa-

Parlamentsvalget er ikke reguleret af grundloven og det kræver dermed blot, 

at folketinget vedtager ændringen i god tid før valget i juni 2024. 

Derfor bør Radikale Venstre stille et forslag herom i folketinget dette efterår. 

Skriv kongemagten ud af grundloven 

Radikale Venstre er principielt modstander af at lade magt og privilegier gå i 

arv. 

Derfor bør kongemagten skrives ud af grundloven, så også landets 

forfatning afspejler, at vi lever i et demokrati hvor ingen er hævet over andre. 

 

Afskaf monarkiet 

I Danmark bør ingen fødes med særlige rettigheder, da nedarvede privilegier 

er i modstrid med tanken om, at alle er født lige for loven og har de samme 

muligheder. I Radikale Venstre har det derfor siden 1905 været en del af 

principprogrammet at afskaffe rang-, titels- og ordensvæsenet. Derudover 

bør det i ethvert reelt demokrati være en ret for borgerne selv at kunne 

vælge deres statsoverhoved. Der er grundlæggende udemokratisk, at 

danskerne ikke kan vælge den person, der skal godkende regeringer, 

underskrive love og repræsentere Danmark udadtil. Det danske kongehus 

skal derfor skrives ud af grundloven og erstattes af et folkevalgt 

statsoverhoved, og kongehusets ansvarsfrihed over for loven skal afskaffes. 

 

Adskil kirke og stat 
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Radikale Venstre mener at kirke og stat bør adskilles, ligesom i vores 

nabolande i EU. 

Radikale Venstre mener ikke, at det er klædeligt for et samfund at give et 

enkelt trossamfund forrang og særstatus foran andre, og at man i stedet bør 

tilstræbe at behandle alle lige. 

 

Økonomi og skat 

Hæv arveafgiften 

Radikale Venstre mener, at arveafgiften skal hæves. Arv er godt at beskatte, 

fordi det er mindre forvridende for beslutninger end andre skatter, for 

eksempel indkomstskat. Desuden vil en højere arveafgift betyde, at det i 

mindre grad er ens families socioøkonomiske situation, der afgør ens 

muligheder for at klare sig godt. Derfor vil Radikale Venstre arbejde for at få 

arveafgiften hævet. 

 

Tiden krævet et nyt økonomisk paradigme 

Radikale Venstre stræber efter en ansvarlig økonomisk vækst, der prioriterer 
hensynet til kommende generationer samt miljømæssig, social og 
økonomisk bæredygtighed på en langt mere fremtrædende måde. Dette 
inkluderer at tage højde for uhensigtsmæssige konsekvenser for 
omgivelserne (negativ eksternalitet), især inden for miljø- og klimaområdet. I 
mange år har vi brugt bruttonationalprodukt (BNP) som det eneste mål for 
fremskridt og velstand i samfundet, men det er ikke længere holdbart. Vi står 
over for store udfordringer med at begrænse vores ressourceforbrug, 
forurening og udledning af drivhusgasser, som truer vores planets 
levedygtighed (planetære grænser). Derfor har vi brug for et bredere 
perspektiv på, hvad der skaber værdi og velfærd. 

Radikale Venstre mener på den baggrund, at der er brug for et nyt mål for 
økonomisk vækst, der tager højde for miljøet: et grønt BNP og grønne 
regnemodeller. For de politiske beslutningsgrundlag skal afspejle de reelle 
omkostninger og gevinster ved at handle eller lade være, både for miljøet og 
samfundet. 
 

 

Arbejdsmarked, erhvervspolitik og offentlig sektor 

Stærkere tiltrækning af internationalt talent og arbejdskraft

Både den private og den offentlige sektor oplever udfordringer med at sikre 

kvalificeret arbejdskraft – og det bliver kun værre. 

Radikale Venstre finder derfor behov for, at vi arbejder aktivt med tiltrækning 

af talent og arbejdskraft samt mere strategisk i forhold til områder, hvor 

manglen på arbejdskraft er størst og forventes at tiltage mest.  

Vi vil arbejde for: 
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- At der laves bilaterale aftaler med lande, der har et overskud af 

arbejdskraft.  

- At der, så vidt retsforbeholdet tillader det, bakkes op om EU 

Kommissionens forslag til en ny talent- og færdighedspakke. Pakken gør det 

nemmere for ufaglærte og kortuddannede at få visum til EU. 

- At der etableres flere engelsksprogede studietilbud på danske 

videregående uddannelser 

- At forskerordningen forbedres 

- At aftalen om den nuværende ”beløbsgrænse” forlænges udover 2025 og 

sænkes.  

- At mulighederne for ophold og arbejdstilladelse for partnere forbedres. 

 

Øget offentlig forskning med fokus på bio/pharma, it og 
grønne teknologier 

Radikale Venstre vil øge offentlig forskning fra 1 pct. til 1,5 pct. med fokus på 

bio/pharma, it og grønne teknologier. 

 

Det skal være lettere at drive små virksomheder 

Radikale Venstre ønsker at fremme iværksætteri og virkelyst ved at gøre det 

administrativt lettere at drive små virksomheder. Derfor vil vi arbejde for: 

• at der for alle nye administrative krav overvejes forsimplinger for de 

mindste virksomheder. 

• at historisk bestemte tidsfrister gøres mere fleksible 

• at tilgængeligheden af offentlige it-systemerne er tilstrækkelig, og at små 

virksomheder kan få den support, som de har brug for. 

 

 

Skattefri hensættelser til nyansættelser i nystartede 
virksomheder 

Radikale Venstre foreslår skattefri hensættelser til nyansættelser i 

nystartede virksomheder. 

I de første fem år af en virksomheds levetid skal det være muligt at foretage 

hensættelser til nyansættelser. Virksomheden skal bruge hensættelserne 

inden for tre år. Der skal etableres regler mod misbrug. 

 

Godkend EU-uddannede læger uanset statsborgerskab 

Der er lægemangel i Danmark. Radikale Venstre mener, at læger uddannet i 

et EU-land, Island, Norge, Liechtenstein eller Schweiz skal igennem den 
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samme ansøgningsproces for deres lægeautorisation uanset hvilket 

statsborgerskab de har.  

 

En ny reform af den aktive beskæftigelsesindsats 

Radikale Venstre anerkender et behov for en reform af den aktive 

beskæftigelsesindsats, der kan forsimple beskæftigelsessystemet og give 

den indsats, den enkelte behøver. 

Radikale Venstre ønsker ikke, at en kommende reform af 

beskæftigelsesindsatsen skal bygges på et udgangspunkt om at spare tre 

mia. kr. og nedlægge jobcentrene. 

 

Børn, unge og uddannelse 

Gør mere for at fremme reparationer af varer via 
uddannelse 

Radikale Venstre opfordrer til at sætte mere fokus på at fremme reparationer 

af varer via uddannelse. 

På de erhvervsrettede uddannelser bør det være muligt at vælge fag, som 

har fokus på reparation af genstande, som ellers ville blive kasseret, det 

være sig tøj, elektronik og møbler med mere. 

I folkeskolen kan der være læringsmål i reparation i alle de praktiske fag. Alt 

sammen for at sikre, at vi har de kompetencer der skal til for at sikre en langt 

bedre reparationskultur i Danmark. 

 

 

Én sammenhængende plan for den kommunale 
ungeindsats 

Radikale Venstre vil arbejde for, at plan-arbejdet for unge, der har en indsats 

inden for uddannelsesområdet, socialområdet og/eller 

beskæftigelsesområdet, altid samles i én sammenhængende unge-plan, der 

understøtter en god og overskuelig dialog med den unge. 

I dag bliver de unge, der har en kommunal-unge-indsats, ofte mødt med 

separate planer for hvert lovgivningsområde, der berøres i arbejdet med 

dem. Dette er ikke til gavn for hverken det enkelte unge menneske eller de 

medarbejdere, der på trods af lovgivningsmæssige og bureaukratiske silo-

strukturer skal sikre sammenhæng i indsatserne. 

 

Fremme af det menneskelige møde i de kommunale 
ungeindsatser 
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Radikale Venstre vil begrænse mængden af kontrol og test, som en 

kommune skal igennem i en samtale, når et ungt menneske beder om hjælp 

eksempelvis til uddannelse. 

Lovgivningen rummer en række proceskrav, som medfører, at der i de 

fortløbende møder med den unge er for ringe tid til inddragelse af den unge 

og til fokus på dennes ønsker og drømme for fremtiden. Herudover er der 

risiko for, at den unge – som følge af de ufleksible indholds- og proceskrav – 

oplever den kommunale indsats som kontrollerende og overvågende - frem 

for hjælpende og understøttende. 

Radikale Venstre ønsker, at de kommunale medarbejdere skal kunne møde 

den unge på en god, smidig og anerkendende måde og sikre den 

nødvendige hjælp og understøttelse. Dette er imidlertid vanskeliggjort af den 

række af krav, der i dag stilles i lovgivningen, og som derfor bør ændres. 

 

Opgør med fremdriftsreformen 

Radikale Venstre ønsker et opgør med fremdriftsreformen for de 

videregående uddannelser og ønsker at fjerne den mekanisme, som straffer 

uddannelsesinstitutionerne økonomisk, hvis ikke de leverer på det konkrete 

mål om de studerendes gennemførselstid.  

 

Dannelse, uddannelse, bæredygtig værdiskabelse og 
værdighed 

Danmark har brug for erhvervsuddannelserne til den grønne omstilling og 

velfærdsuddannelserne til sikkerhed, sundhed og tryghed. Nationale 

partnerskaber, mellem virksomheder, velfærdssektoren og 

uddannelsesinstitutionerne forpligtes til at uddanne og rekruttere det antal 

kompetente mennesker, vi har brug for. Lokale partnerskaber skal tage 

ansvaret 24/7/365 for dannelse og uddannelse af de mennesker, der skaber 

den hverdag vores børn overtager.   

Konkurrencedygtige virksomheder, skal mod betaling, stille de nyeste 

maskiner til rådighed for undervisningen i samarbejde med faglærerne. 

Partnerskaberne skal tage ansvaret for, at der udvikles en attraktiv og 

ligeværdig pædagogik med brug af dansk GPT. Regeringen skal investere i 

faglærernes undervisningskompetencer tilpasset målgruppen af digitale 

indfødte. Undervisningsmaterialet skal gamificeres i brugerstyret 3D 

simulator. Erhvervsskolerne skal etablere attraktive campus fysiske miljøer. 

Lærlinge skal have ret til at gennemføre et modul i Grønland, Norge eller et 

EU-land. Virksomhederne skal have ret til at tiltrække lærlinge fra andre 

lande. 

1 

Sundhed og etik 

Etiske standarder for kunstig intelligens 

Radikale Venstre vil arbejde for indførelse af europæiske standarder og krav 

til datasæt, der anvendes til at træne kunstig intelligens. 
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Disse standarder skal sikre datasættets kvalitet, repræsentativitet og etiske 

anvendelse. Der skal være transparens omkring datakilder, og anvendelsen 

af personfølsomme data skal være reguleret. For at fremme innovation og 

samtidig beskytte borgerne, bør der skabes en balance mellem fri adgang til 

offentlige data og privatlivets fred. Ydermere bør det kræves, at algoritmer 

og deres anvendelse testes regelmæssigt for at identificere og rette 

skævheder og misbrug. 

Radikale Venstre vil arbejde for at gøre disse krav til en del af den 

europæiske dagsorden.

 

Lægehjælp er en menneskeret

Radikale Venstre mener, at alle mennesker har ret til lægehjælp inden for 

almen praksisområdet, uanset hvilket opholdsgrundlag man befinder sig på i 

Danmark. Vi ønsker at følge Institut for Menneskerettigheders anbefalinger, 

hvor det nævnes, at gravide og børn, der er illegale (uregistrerede) 

migranter i Danmark, ikke får opfyldt deres basale rettigheder. Derfor er der 

behov for lovændringer. 

 

Forbyd omvendelsesterapi 

Radikale Venstre ønsker med inspiration fra vores nabolande, at 

omvendelsesterapi for LGBTQ+ personer i videst mulige omfang forbydes. 

Omvendelsesterapi er vedvarende forsøg på at ændre personers seksualitet 

eller kønsidentitet gennem terapi, psykoterapi, samtaler, religiøs vejledning, 

forbøn m.m. ud fra opfattelsen, at LGBTQ+ personer er forkerte. Radikale 

Venstre støtter alle menneskers ret til at være dem, de er. Forbuddet må 

som minimum omfatte alle offentligt ansatte og behandlere, der virker efter 

autorisation eller offentlig overenskomst. 

 

Skærpede tiltag mod passiv rygning  

Radikale Venstre mener, at det er på tide at genforhandle Lov om røgfri 

miljøer fra 2007, med henblik på at stramme op på regler og forbud - særligt 

med fokus på serveringssteder

 

Et mere sammenhængende sundhedsvæsen 

Radikale Venstre vil arbejde for et mere sammenhængende 

sundhedsvæsen til glæde for patienterne. Det skal ske ved et styrket 

samarbejde mellem hospitaler og det nære sundhedsvæsen - kommuner og 

praktiserende læger, for at styrke forebyggelse og forebygge indlæggelser. 

Radikale Venstre vil afsætte væsentligt flere penge til at styrke og udvikle 

samarbejdet mellem regioner, kommuner og praktiserende læger 

eksempelvis igennem klyngesamarbejdet. Radikale Venstre vil styrke 
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incitamentsstrukturer, der understøtter omstillingen til det nære 

sundhedsvæsen for bedre udnyttelse af ressourcer og kapacitet. 

 

En værdig ”sidste tid” 

Radikale Venstre vil arbejde for, at medarbejdere i både det kommunale og 

regionale sundhedsvæsen bliver uddannet og oplært til at kunne 

gennemføre samtaler med patienter, der har en begrænset livsperiode 

tilbage, på en respektfuld og ordentlig måde. Vi vil arbejde for, at sådanne 

samtaler gøres til en fast og naturlig del af sundhedsvæsenets opgave, i de 

tilfælde hvor det er relevant og ønsket. Ved samtalen kan der fx lægges 

planer for behandlinger, plejemuligheder, hvor en borger ønsker at dø og 

hvordan region/kommune i det hele taget bedst muligt kan understøtte en 

værdig afslutning på livet. 

 

Opret et catch up HPV-vaccineprogram for mænd under 25 
år 

HPV-virus er nok mest kendt for at give livmoderhalskræft, men HPV er 

også associeret med kønsvorter og andre kræfttyper, f.eks. mundhule- og 

strubehovedkræft. I dag tilbydes vaccinen til mænd født efter 2006, og 

tidligere har man oprettet catch up programmer for kvinder under 25 år. Alle 

skal have mulighed for at beskytte sg selv og deres partnere. Radikale 

Venstre mener derfor, at der bør oprettes et catch up-program for mænd 

under 25 år. 

Omskæring skal være frit og eget valg for myndige borgere 

Radikale Venstre vil arbejde for, at omskæring af umyndige forbydes, og at 

omskæring af drenge dermed ligestilles med omskæring af piger i 

straffeloven. 

Forbuddet skal gælde al omskæring af drenge under 18 år samt af voksne 

mænd, der ikke har givet deres samtykke. Medicinsk omskæring med 

begrundelse i et sundhedsproblem, f.eks. forhudsforsnævring, skal undtages 

for forbuddet.  

 

Hæv abortgrænsen 

Radikale Venstre mener, at grænsen for fri abort skal hæves. Grænsen blev 

fastlagt for 50 år siden og er ikke længere medicinsk begrundet. Flere 

nabolande har i dag en senere grænse. 

Senere aborter end 12. uge, fx efter trimesterscanning afgøres ikke af 

kvinden selv, men af regionale abortsamråd. Det kan opleves uværdigt, 

formynderisk og samrådenes praksis har vist sig bekymrende forskellig. 

Radikale Venstre mener, der i stedet er brug for at hæve grænsen for fri 

abort og udvide kvinders ret til at bestemme over egen krop. Den fremtidige 

grænse må fastlægges efter faglige anbefalinger og med inspiration fra 

andre lande. 



 

13 

 

Miljø, klima og trafik 

Fradrag på reparationsarbejde 

Radikale Venstre vil arbejde for et fradrag på reparationsarbejde for alle 

forbrugsgoder. Det skal være nemmere og billigere for den almindelige 

forbruger at få repareret forbrugsgoder gennem hele produktets levetid. 

Ligeledes skal der være lettere vilkår for mikrovirksomheder, der primært 

leverer reparationsarbejde til forbrugsgoder som fx systuer og 

reparationsværksteder. 

 

Udvidet reklamationsret på varige forbrugsgoder 

Radikale Venstre i Europa-Parlamentet skal arbejde for, at EU forlænger 

reklamationsretten på varige forbrugsgoder til 3 år i 2025 og 5 år i 2030. 

Dette skal gælde for alle privatkøb ved fysiske såvel som online forhandlere. 

Derudover skal EU stille krav om, at producenter gennem forhandlerne kan 

levere reservedele til og reparationsmuligheder for varige forbrugsgoder 

minimum 10 år efter, at produktet er solgt. 

 

Radikale Venstre vil omlægge og udfase europæisk 
landbrugsstøtte 

Radikale Venstre vil arbejde for en ny landbrugsstøtte og en ny regulering i 

EU, der i højere grad bidrager til at omlægge det europæiske og danske 

landbrug til en mere klimavenlig produktion, der også giver mere plads til 

den trængte natur. Radikale Venstre ønsker samtidig at reducere den 

samlede støtte henover årene og ser gerne den europæiske landbrugsstøtte 

helt udfaset i 2050. 

 

 

Gør landbruget til en væsentlig aktør i løsningen af 
klimaforandringerne 

Radikale Venstre skal være med til at sikre reformer af landbruget, så dette 

igen kan indgå som en positiv og væsentlig aktør frem mod CO2-neutralitet 

Dette kan bl.a. gøres ved at: 

• Dyrkningsmetoderne i landbruget omlægges henimod genopretning af 

jordens humusindhold og væk fra automatsprøjtning mod ukrudt, kunstig 

gødning, svampe- samt skadedyrsbekæmpelse. 

• EU-støtten omlægges så landmændene motiveres til omlægningen og 

holdes skadesløse i omlægningsårene. 

• Jordens humusindhold og kulstofbinding måles løbende 
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• Der uddannes offentlige og uvildige konsulenter med speciale i 

fotosyntese, jordlagets kemiske processer, humusopbygning, kulstofbinding 

m.m. 

 

”Bedre dyrevelfærd” som minimum 

Radikale Venstre vil arbejde for at den generelle dyrevelfærd hos 

produktionsdyr forbedres. Dette betyder at alt animalsk produktion i 

Danmark skal være reguleret i den nationale lovgivning, der som minimum 

lever op til det, vi i dag kender som 1 hjerte i Miljø- og Fødevareministeriets 

officielle dyrevelfærdsmærke ”Bedre dyrevelfærd”. Det kræver ændringer af 

dyrevelfærdsloven og de bekendtgørelser, der er udstedt ift. hvert af 

dyrearterne. 

 

Forebyg spredning af sygdomme mellem mennesker og 
dyr 

Radikale Venstre tager truslen fra zoonotiske sygdomme, sygdomme der 

spredes mellem dyr og mennesker, alvorligt - særligt spredningen af Corona, 

Svine Influenza og MRSA blandt henholdsvis mink og svin, bør have 

opmærksomhed i en dansk kontekst hvor dem der passer dyrene er særligt 

udsat. 

Radikale Venstre mener derfor, at det skal undersøges, om de nuværende 

regler giver tilstrækkelig beskyttelse mod zooniske sygdomme, eller om der 

skal iværksættes yderligere tiltag. 

 

Ny regulatorisk tilgang til miljøfremmede stoffer 

Der er mere end 4.000 PFAS i brug lige nu og flere kommer til. Når et PFAS-

stof bliver forbudt erstattes det af nye. Herved går der længere tid, før vi kan 

måle det i miljøet, men dermed er det jo ikke ufarligt. 

 

Radikale Venstre mener, at miljøskadelige stoffer som for eksempel PFAS 

udgør en alvorlig miljø- og sundhedsrisiko. Vores grundvand er allerede 

forurenet af miljøskadelige stoffer som historisk set ikke var anset som 

problematiske, men som ikke ville være godkendt med den nuværende 

viden. For at kommende generationer ikke skal stå i samme situation, vil 

Radikale Venstre arbejde for en ny regulatorisk tilgang til miljøfremmede 

stoffer, hvor for eksempel tilladelsesprocedurer for blandt andet nye PFAS-

stoffer skærpes, så der kræves grundigere dokumentation hvor det bl.a. skal 

kunne dokumenteres at stofferne ikke skader hverken miljø, natur og 

biodiversitet eller vores drikkevand.

 

Fasthold planlovens forbud mod hypermarkeder 

Radikale Venstre vil fortsat arbejde for, at det ikke er muligt at etablere 

hypermarkeder uden for de større byer. Det åbne land er en knap ressource 
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i Danmark, og såvel landskabelige hensyn som hensynet til offentlig 

transport, miljø, klima og infrastruktur taler efter Radikale Venstres opfattelse 

imod at etablere sådanne kæmpecentre. 

 

Flyt planområdet fra Kirkeministeriet til Miljøministeriet 

Radikale Venstre mener, at natur-, klima- og miljøhensyn bør være blandt de 

væsentligste hensyn, når udnyttelsen af landets areal skal planlægges. Vi 

mener derfor, at administrationen af planloven skal flyttes tilbage til 

Miljøministeriet, hvorfra den blev flyttet til Erhvervsministeriet i 2015, siden til 

Indenrigs- og Boligministeriet i 2021 og senest til Kirkeministeriet i 2022. 

Tilsvarende bør havplanen flyttes fra Erhvervsministeriet til Miljøministeriet. 

 

 

 

 

Solceller på tage skal fremmes 

Det skal være lettere og mere attraktivt for private, virksomheder og 

offentlige institutioner at opsætte og drive solenergianlæg på deres tage mv 

til eget forbrug og salg til nettet. 

 

Rent drikkevand skal have højeste prioritet

Radikale Venstre vil give grundvandet førsteprioritet i en ny 

sammenhængende planlægning af arealerne i Danmark. 

Alle skal have ret til rent drikkevand, og det rene drikkevand er i fare, hvis 

ikke vi begynder at prioritere grundvandet og tager beskyttelsen af 

indvindingsområder og de boringsnære zoner alvorligt i kampen om 

arealerne i Danmark. 

Radikale Venstre ønsker derfor en planlægning, som prioriterer rent 

drikkevand, tillader at planlægge for natur og naturbeskyttelse, og sikrer at 

anlægslove ikke trumfer grundvandsbeskyttelsen. 

 

Aftrap kommunale minimumsnormer for parkeringspladser 

Radikale Venstre vil at arbejde for, at man i kommunerne skriver 

minimumsnormen for parkeringspladser ud af kommuneplanerne. 

Mængden af parkeringspladser, der bygges til en given bygning, bør være 

op til, hvem end der bygger den, som så kan foretage en vurdering af 

efterspørgslen i stedet for at være tvunget til at bygge en vis mængde 

parkeringspladser. 
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Dette vil formindske udbuddet af parkeringspladser steder, hvor de ikke kan 

betale sig for dem, der bor der eller driver forretning, og naturligt gøre det 

dyrere at parkere i byerne, så der kommer færre biler. Samtidig vil en 

reduktion i mængden af parkeringspladser betyde mere plads til at bygge 

billigere boliger i de store danske byer og et pænere bybillede. Aftrapningen 

skal ske over en periode på et par år for ikke at give nye bygninger en 

urimelig konkurrencefordel. 

 

Udfasning af fossildrevne køretøjer 

I takt med at fossildrevne biler udfases, skal Radikale Venstre arbejde for at 

samme omstilling også skal gælde for øvrige køretøjer.  

 

 

 

Forbud imod salg af fossildrevne haveredskaber 

Radikale Venstre skal arbejde for, at der hurtigst muligt indføres et EU-

forbud imod salg af haveredskaber drevet af fossil energi, medmindre der 

ikke findes et brugbart alternativ.  

 

Krav om CO2 regnskab ved nedrivning af eksisterende 
byggeri til fordel for nyt 

Radikale Venstre mener, at for at reducere vores CO2-aftryk, skal 

kommunerne regulere omfanget af nybyggeri i forhold til renovering og 

bevaring. Dette skal ske ved at give kommunerne mulighed for at kræve 

dokumentation for et mindre CO2-aftryk ved at rive ned og bygge nyt, er 

mindre end ved at renovere det eksisterende. Dokumentationen skal følge 

de beregningsregler, der allerede er defineret for beregning af bygningers 

CO2-aftryk i Bygningsreglementet. 

 

Forbyd bundtrawl i alle kystnære farvande 

Radikale Venstre ønsker at styrke de danske farvandes miljøtilstand, og som 

et vigtigt led i dette skal alle kystnære farvande beskyttes mod fiskeri med 

alle bundslæbende fiskeredskaber. Et første trin på vejen kan være at 

realisere den tidligere S-regerings forslag om en trawlfri zone i Bælthavet. 

 

Forsøgsordning med arveafgiften  

Radikale Venstre ønsker at indføre en forsøgsordning, der tillader, at alle 

større jordejere ved generationsskifte frit kan vælge mellem at betale 

arveafgift i penge eller i jord med henblik på udtagning af de mindst 

produktive landbrugsjorde og rejsning af ny skov. I forhold til omregningen 
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mellem afgift og jord, så bør jordværdien tages i betragtning. 

 

Mere skov – både urørte skove og dyrkede skove 

Radikale Venstre skal arbejde for at der hurtigst muligt bliver skabt mere 

skov. Dette gælder både urørt skov og drevet skov. 

Den langsigtede politiske plan er på nuværende tidspunkt, at der ved 

udgangen af det 21. århundrede skal være 20-25% skov i Danmark, fremfor 

de 14% som der er i dag. Radikale Venstre skal arbejde for, at der mindst 

kommer 25% og gerne 30%. Radikale Venstre skal også arbejde for, at 

dette sker hurtigere end først ved århundredeskiftet, da det er inden for de 

næste 10-20 år, vi virkelig kan gøre en forskel i klimakampen. 

 

 

Gør det nemmere at rejse med tog som blind 

Radikale Venstre ønsker, at personer med synshandicap skal kunne få fuld 

assistance, når de rejser med tog. Det betyder, at de skal følges fra et 

mødested på banegården og helt ind til deres sæde, og omvendt ved 

afslutningen af togturen. Den nuværende service, der kun yder assistance 

fra mødestedet til togdøren, er ikke tilstrækkelig, da nogle blinde og 

svagtseende ikke selv kan finde deres plads i toget. Radikale Venstre vil 

arbejde for at implementere denne ordning i hele EU, ligesom der allerede 

findes en EU-forordning, der sikrer handicappede assistance ved 

flytransport. Partiet vil dog også arbejde for at indføre ordningen i Danmark, 

indtil det sker i EU. 

 

EU og udenrigspolitik 

Radikale Venstre vil styrke EU’s digitale indre marked  

Den digitale handel i EU er overvejende lokal. Der er stadigvæk 

begrænsninger og forhindringer af grænseoverskridende handel f.eks. 

manglende fælles forbrugerbeskyttelse, klagehåndtering, fælles digital 

signatur og registrering af digital virksomhed. Radikale Venstre vil derfor 

styrke EU’s digitale indre marked og herigennem øge konkurrencen med 

henblik på lavere priser og dermed øget hastighed i digitale effektiviseringer. 

 

Udvid udviklingslandenes adgang til avanceret teknologi 

Med inspiration i reglerne om adgang til livsvigtig medicin og vacciner til en 

overkommelig pris vil Radikale Venstre arbejde for, at udviklingslande i 

højere grad får adgang til avanceret teknologi, herunder informations- og 

bioteknologi. 

Således skal udviklingslande i højere grad kunne undgå, at ekspanderende 

patentering på nye områder fra virksomheder i den rige verden på unfair vis 
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kommer til at stå i vejen for, at landene kan udnytte deres egne ressourcer 

og de muligheder, som den teknologiske udvikling giver for at udrydde global 

fattigdom. 

 

Sæt retsforbeholdet til folkeafstemning inden næste 
folketingsvalg 

Radikale Venstre ønsker at afskaffe Danmarks retsforbehold i EU-

samarbejdet. 

Retsforbeholdet udgør en hindring for både bekæmpelsen af 

grænseoverskridende, organiseret kriminalitet og for, at Danmark kan 

deltage i fælleseuropæiske løsninger, når det gælder migration og asyl. 

Derfor vil Radikale Venstre arbejde for en folkeafstemning om 

retsforbeholdet i indeværende folketingsperiode. 

 

En to-statsløsning for Israel/Palæstina 

Både Israel og Palæstina har ret til en egen selvstændig stat. 

En nødvendig forudsætning for en to-statsløsning er, at Israel overholder 

FN-resolutionerne samt Oslo-aftalen, der fastslår, at palæstinenserne har 

selvstyre over Gaza og Vestbredden, og at Østjerusalem regnes som 

palæstinensisk område. 

Eksisterende bosættelser på Vestbredden og i Østjerusalem bør fjernes, og 

etableringen af nye bosættelser bringes til ophør. De omfattende 

bosættelser underminerer muligheden for en to-statsløsning. 

Ligeledes bør Israels etablering af en mur inde på palæstinensisk 

selvstyreområde fordømmes. 

Blokaden af Gaza, der har stået på siden 2007, og som forhindrer fri adgang 

af varer og personer mellem Gaza og Israel, skal ophæves. 

Israel skal overholde menneskerettighederne, og dets borgere skal 

behandles lige uanset herkomst. De facto eksisterer der imidlertid to 

forskellige retssystemer. Eksempelvis er der tilfælde, hvor palæstinensiske 

børn dømmes efter militæret samt begrænses i skolegang, hvilket strider 

imod FN’s Børnekonvention. 

 

Støtte til Ukraine efter krigen 

Radikale Venstre vil støtte Ukraines genopbygningsindsats med en lige så 

stor økonomisk forpligtelse, som den vi har vist i vores våbenbistand under 

konflikten. 

Vi skal ikke blot være en del af løsningen i tider med krig, men også når der 

skal genopbygges. Investering i genopbygning skal ses som en investering i 

en stabil og sikker fremtid for Europa. Hjælp til genopbygning skal inkludere 

støtte til infrastruktur, uddannelse, sundhedsvæsen og civilsamfundet. 
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Radikale Venstre vil arbejde for at denne vision bliver en del af Danmarks og 

EU's politik over for Ukraine. 

 

Stop myrderierne i Iran 

Radikale Venstre opfordrer regeringen til at kræve af Iran: 

- at sikkerhedsstyrkerne og moralpolitiets vold og drab på fredelige 

demonstranter, skal stoppes øjeblikkeligt, 

- at alle henrettelser standses, 

- at alle fængslede demonstranter, som blot har brugt basale 

menneskerettigheder som ytringsfrihed i forbindelse med protesterne, 

løslades omgående, 

-at Den Islamiske Republik Iran lytter til demonstranternes krav. 

 

Social- og udlændingepolitik 

Au pairer i Danmark skal have stærkere rettigheder 

Radikale Venstre vil arbejde for, at au pairer i Danmark skal have stærkere 

rettigheder. 

Radikale Venstre vil arbejde for: 

• At den toårige opholdstilladelse tilknyttes au pairen og ikke knyttes til 

værtsfamilien, som det er i dag 

• At det er godkendte bureauer, der skal formidle kontakten mellem au 

pairen og værtsfamilien 

• At sænke aldersgrænsen for, hvem der kan være au pair, fra højst 30 til 

højst 25 år 

• At aflønningen kommer på niveau med en relevant dansk mindsteløn, 

fraregnet værdien af kost og logi. 

 

Uafhængigt flygtningenævn 

Radikale Venstre vil arbejde for, at Flygtningenævnet adskilles formelt fra 

Udlændinge- og Integrationsministeriet og udvides med medlemmer udpeget 

fra henholdsvis Udenrigsministeriet, Dansk Flygtningehjælp og fra et juridisk 

fakultet. 

 

Giv statsborgerskab i 18 års fødselsdagsgave 
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Radikale Venstre mener, at personer, som har boet i Danmark, siden de 

fyldte 5 år, skal blive tilbudt dansk statsborgerskab, når de fylder 18 år, 

såfremt vedkommende ikke har begået alvorlig kriminalitet. 

 

Styrk en helhedsorienteret tilgang til Housing First 

Housing First er en tilgang, der fokuserer på at tilbyde hjemløse personer en 

permanent bolig som det første skridt i at hjælpe dem med at komme ud af 

hjemløshed, i stedet for at kræve, at de først opfylder visse betingelser, 

såsom f.eks. at deltage i behandlingsprogrammer eller lignende. 

Radikale Venstre ønsker at styrke Housing First ved især at styrke 

boligrådgiverfunktionen i kommunerne, idet de hjælper hjemløse borgere 

med at finde en bolig og yder den nødvendige støtte. 

Med en investering i efteruddannelse af boligrådgiverne ønsker Radikale 

Venstre, at disse får de nødvendige kompetencer til at kunne henvise 

borgere til specialiseret hjælp, så man undgår unødvendig 

administrationstid. 

Det er vigtigt at tage hensyn til den sårbare borgers tryghed og egne ønsker, 

når de får adgang til en bolig gennem Housing First. 

 

Vederlagsfri fysioterapi 

Personer, der er berettiget til vederlagsfri fysioterapi, skal sikres bedre 

adgang til behandling uden afbrydelse. Ufrivillige pauser i træningen 

medfører at sygdommen/funktionsnedsættelsen forværres, herunder at 

smerterne tiltager. Dette kan medføre øget medicinforbrug og yderligere 

belastning af sundhedssektoren. 

 

Retspolitik 

Kompensation til borgere, der har modtaget forkerte 
afgørelser på socialområdet 

Radikale Venstre vil arbejde for at indføre en mulighed for at kompensere 

borgere, der har modtaget forkerte afgørelser på socialområdet, for at sikre 

retssikkerheden på socialområdet. 

Det har på nuværende tidspunkt ingen konsekvenser for kommunerne, når 

de begår fejl eller træffer ulovlige afgørelser. Tværtimod kan der være 

økonomiske fordele for kommunerne ved at træffe forkerte afgørelser. For 

mens sagerne behandles i Ankestyrelsen, hvilket kan tage mellem 6 

måneder og 2 år, modtager borgeren som udgangspunkt ingen hjælp, og i 

mellemtiden sparer kommunen udgiften til hjælpen. Hvis der blev indført et 

økonomisk incitament for kommunerne til at træffe korrekte afgørelser første 

gang, ville dette kunne bidrage til at styrke borgernes retssikkerhed. 
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Sæt grænser for brugen af visitationszoner 

Radikale Venstre vil arbejde for, at det kræver en dommergodkendelse at 

indføre en visitationszone, og at der skal være en proportional tidsmæssig 

og geografisk afgrænsning for visitationszonen. 

 

 

Mere kønsneutral lovgivning 

Radikale Venstre vil arbejde for, at lovgivning er kønsneutral, med mindre 

særlige forhold konkret taler imod. Det gælder fremtidig ny lovgivning og 

hvor Folketinget reviderer gældende lovgivning. 

 

Frit valg af navne, uanset kønsidentitet 

Radikale Venstre skal arbejde for, at alle kan tildeles samtlige godkendte 

navne, uanset kønsidentitet, hvis det er personens eget ønske. 

 

Afkriminaliser narkotika til eget forbrug 

Radikale Venstre ønsker en afkriminalisering af alle narkotiske stoffer, 

hvorved det fortsat vil være ulovligt at sælge narkotika, men at besiddelse til 

eget forbrug bliver afkriminaliseret. Den nuværende restriktive lovgivning på 

området har spillet fallit, samtidig med at den ikke hjælper de udsatte 

stofmisbrugere. 

En afkriminalisering af narkotiske stoffer skal følges op af en massiv 

satsning på bl.a. behandlingstilbud, rehabiliteringstilbud og forebyggelse af 

stofmisbrug. En stofmisbruger skal udelukkende betragtes ud fra et socialt 

og sundhedsfagligt perspektiv, hvor fokus skal være på, at de sociale 

myndigheder finder ud af, hvorledes den pågældende borger hjælpes bedst 

muligt. 

 

Andet 

Rigsfællesskabet - Styrkes og udvikles 

Radikale Venstre vil arbejde for 

• At udvikle og styrke rigsfællesskabet med respekt for hinandens historie, 

kultur og identitet 

• At Rigsfællesskabet bevares, udvikles og er attraktivt for alle tre lande 

• At vi i rigsfællesskabet har et skæbnefællesskab, og det forpligter 
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• At sende klart signal om, at hvis regeringer og befolkninger i Grønland 

og/eller Færøerne ønsker en aktiv proces mod selvstændighed, så vil 

Radikale Venstre understøtte, at det kan ske. 

• At der etableres klarere og mere formaliserede roller- og 

ansvarsfordelinger for at Færøerne og Grønland inddrages i og har 

indflydelse på alle beslutninger, som vedrører Grønland og Færøerne 

• At vi lytter til ønskerne fra Færøerne og Grønland ved en fremtidig 

revision af grundloven, så den i større grad afspejler rigsfællesskabet. 

 

Rigsfællesskabet - Undervisning og formidling om historie, 
kultur mv 

Radikale Venstre vil arbejde for 

• At lade os inspirere af Institut for Menneskerettigheders ”Anbefalinger Til 

Handlingsplan Mod Racisme” herunder undervisning i racismens 

historiske rødder og den kolonihistoriske referencegruppes forslag om 

fysiske og digitale tværfaglige ”Kolonihistorisk Huse” 

• At den erhvervede viden fra udredningsarbejdet om grønlandsk-dansk 

historie formidles bredt til befolkningen, og der drages de nødvendige 

konsekvenser af udredningen 

• At rigsfællesskabets historiske baggrund og de nutidige forhold - 

herunder geografi, litteratur, kultur samt navne på væsentlige 

institutioner og lokaliteter - skal integreres i grundskolens og 

ungdomsuddannelsernes undervisning. Til støtte herfor skal de 

grønlandske og færøske huse tilføres flere midler til deres 

skoletjenester, og der skal etableres nationale programmer for støtte til 

skoleture, udvekslingsprogrammer, ungdomssamarbejde og stipendier, 

således at de nuværende kommunale og nordiske programmer bliver 

suppleret 

• At der sker en vidensopbygning for kunstnere, fagprofessionelle, 

undervisere og praktikere 

• At styrke berøringsfladerne også på det erhvervsmæssige og kulturelle 

plan gerne med venskabsby-konceptet som paraply 

 

Rigsfællesskabet - Relevant inddragelse af Grønland og 
Færøerne i udenrigs- og sikkerhedspoliske spørgsmål 

Radikale Venstre vil arbejde for 

• At de relevante dele af forsvarsforlig også er genstand for reelle 

forhandlinger med Naalakkersuisut og Landstýrið i kontaktudvalget 

• At Grønland og Færøerne inddrages (f.eks. via Kontaktudvalget) i 

beslutninger om rigsfællesskabets stillingtagen i Arktisk Råd 

• At den fortrolige deling af informationer og koordinering landene imellem 

fortsat udbygges 

• At der med inspiration i Kontaktudvalget etableres et samarbejde mellem 

de udenrigspolitiske udvalg og nævn i landenes parlamenter 

• At grønlændere og færinger i højere grad indgår i udenrigstjenesten via 

aktivt samarbejde og rekruttering 
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• At der i stigende grad ansættes grønlændere til civile opgaver i Arktisk 

Kommando, og at der laves beredskabsuddannelse for grønlændere 

• At vi indenfor Rigsfællesskabet styrker samarbejder om beredskab og 

samfundssikkerhed 

 

 

 

 

Aktualitetsresolutioner 

Radikale Venstre kæmper for ytringsfrihed under ansvar 

Alle skal kunne ytre sig imod regimer, ideologier eller tankesystemer, og vi 

skal have vide rammer for kunstneriske og politiske udtryk. Radikale Venstre 

anerkender de aktuelle udfordringer, som enkeltpersoner skaber for hele 

samfundet med gentagne koranafbrændinger ved ambassader, men det er 

et ufravigeligt princip, at lovgivning skal være proportionalt med problemet, 

der ønskes løst. Radikale Venstre kan derfor ikke støtte regeringens 

lovforslag, der vil forbyde al utilbørlig behandling af symboler med væsentlig 

religiøs betydning, da det i praksis genindfører en blasfemibestemmelse og 

vil ramme en meget bred gruppe af helt legitime kunstneriske og politiske 

handlinger. Radikale Venstre opfordrer regeringen til at komme med et nyt, 

langt mere indsnævret forslag, der er målrettet handlinger, der har til formål 

at opildne til had og splittelse mellem nationer eller befolkningsgrupper. Der 

skal ligeledes igangsættes et uafhængigt juridisk arbejde for at afdække, 

hvad man kan i den gældende lovgivning.
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